2

УИД 91MS0040-01-2023-001920-24
Дело № 5-40-333/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.08.2023                                                            г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОСП по г. Евпатории  УФССП по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Кононенко Михаила Михайловича, ***,

по ч.4 ст. 20.25. КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Кононенко М.М.  в период с ***по ***уклонился от отбывания обязательных работ по постановлению мирового судьи судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) №***от ***, а именно не  явился на работы  *** без уважительной причины, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25 КоАП РФ.

Местом совершения правонарушения является***, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: ***в ***.
Срок давности привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

В суде Кононенко М.М. свою вину в совершении административного правонарушения признал, не отрицал обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что не вышел на работы так как плохо себя чувствовал, обращался  за медицинской помощью.
Выслушав Кононенко М.М., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Кононенко М.М. состава правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ, т.е. уклонение от отбывания обязательных работ.

Как усматривается из материалов дела, Постановлением мирового судьи судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) № ***от ***назначено административное наказание в виде ***часов обязательных работ. ***возбужденно исполнительное производство №***-ИП в отношении Кононенко Михаила Михайловича, ***вынесено постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания в МУП «***» - получено должником лично. Также должнику Кононенко Михаилу Михайловичу было вручено предупреждение об административной ответственности предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, уклонение от отбывания обязательных работ. Согласно графику выхода на работу должник обязан приступить к отбыванию наказания в период с *** по ***
Согласно докладным Кононенко М.М. приступила к отбыванию наказания в виде *** часов обязательных работ ***, однако ***для отбывания наказания на предприятие не явился, о причинах неявки на предприятие МУП «***»  не сообщил, что подтверждается докладными от ***. Тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 109.2 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Часть 4 ст. 20.25 КоАП РФ предполагает ответственность за уклонение от отбывания наказания в виде обязательных работ.

В соответствии с ч .1 ст. 32.13 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

Согласно ч . 5 ст. 32.13 КоАП РФ лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову. В соответствии с ч .12 ст. 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ подлежат выяснению, в частности: событие административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.

Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.

Установление виновности предполагает доказывание вины лица и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия).

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Вина Кононенко М.М. в совершении правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № ***-АП от ***,  составленным в отношении Кононенко М.М. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются подписи Кононенко М.М. об ознакомлении с протоколом и получении его копии;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым №***от ***г., в соответствии с которым Кононенко М.М. привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде *** часов обязательных работ;

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от ***, согласно которому возбуждено исполнительное производство по постановлению суда от ***г.;

- постановлением о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от ***;

- предупреждением об ответственности за уклонение от отбывания обязательных работ, согласно которого Кононенко М.М. разъяснены последствия уклонения от обязательных работ;

- памяткой лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ;

- копией приказа о приеме на работу по уборке придомовых территорий МУП УК «***» от ***;

- копией журнала регистрации инструктажа на рабочем месте;

- докладной запиской от ***, ***;

- объяснением Кононенко М.М., согласно которых Кононенко М.М. поясняет, что находился в больнице;

-копией выписной эпикриза №*** от ***, из которой усматривается, что Кононенко М.М. находился на лечении в период с *** по ***;
- исполнительным производством №40868/22/82011-ИП.

Мировой судья, выслушав пояснение привлекаемого лица, изучив письменные материалы дела, приходит к выводу о наличии в действиях Кононенко М.М. состава административного правонарушения, предусмотренного часть 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Причины, по которым Кононенко М.М. не выходил на работу, мировой судья признает неуважительными, так как предоставленная выписка №*** от *** ГБУЗ РК «***» не может служить основанием уважительности причин пропуска, так как Кононенко М.М. находился на стационарном лечении в ГБУЗ РК «Евпаторийская городская больница» с ***по ***, когда согласно докладной записке от ***он не явился на отработку в МУП УК «***»***, и согласно докладной записке от ***-07.08.2023,08.08.2023, ***, что противоречат пояснениям Кононенко М.М.

В силу ст. 1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

 При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является общественный порядок и общественная безопасность, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.

Основания, предусмотренные ч. 2 ст.3.9 КоАП РФ, исключающие возможность применения  административного наказания в виде административного аре-ста  отсутствуют.

Назначение Кононенко М.М. наказания в виде штрафа, мировой судья считает нецелесообразным, поскольку  Кононенко М.М. не работает и не имеет материальной возможности оплатить штраф в размере, определенной санкцией статьи 20.25 ч.4 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст.  20.25 ч.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Кононенко Михаила Михайловича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.25 ч.4  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание виде административного ареста сроком на ***сутки.

Срок наказания исчислять с *** часов *** минут ***.

Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                        /подпись/                               И.О. Семенец
Копия верна